
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE RCG N° 175/2022 DEL 26/01/2022

N° DetSet 52/2022 del 26/01/2022

Dirigente / Incaricato P.O.: OLIMPIO DI MARTINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: VALENTINA ASCIONE

OGGETTO: Procedura aperta  per l’affidamento servizio  centro di messa in 
riserva e trasferenza per l’avvio a smaltimento/recupero rifiuti biodegradabili 
provenienti da raccolta differenziata  31.3.2022 -1.4.2023 -CIG 9017818AD2 - 
NOMINA COMMISSIONE GARA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile OLIMPIO DI MARTINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 175/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° <numero_pap>

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/01/2022 al 10/02/2022

L'incaricato della pubblicazione
Il Responsabile di Pubblicazione



2DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 175/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



3DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 con Determinazione Set  610/2021 del 10/12/2021 - RGC 2697/2021 del 13.12.2021 il

Comune  di  Ercolano  ha  indetto  procedura  di  affidamento  del  contratto  per
l’affidamento del servizio di centro di messa in riserva e trasferenza per l’avvio a
smaltimento/recupero dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla raccolta differenziata
sul territorio comunale - codice CER 20.01.08 - per anni1 dal 31.03.2022 al 01.4.2023
”,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €.  1.320.000,00-  aggiudicato  mediante
procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
ai sensi dell’art. 95, co. 3, del citato Decreto, con contratto da stipularsi a misura e
con l’applicazione dell’art. 97 del medesimo Decreto 

 con Determinazione Set  610/2021 del 10/12/2021 - RGC 2697/2021 del 13.12.2021
veniva nominato Responsabile del Procedimento l'arch. Valentina Ascione 

 con Determinazione Set  611/2021 del 10/12/2021 - RGC 2659/2021 del 13.12.2021
Questa  S.A.  ha  assegnato  ad  ASMEL  Consortile  Soc.  Cons.  a  r.l.  l’indizione  della
procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente  indicate  negli  allegati  atti  di  gara,  stabilendo che  l’individuazione
dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli
esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle
more  dell’entrata  in  vigore  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui
all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando
in capo a questa Amministrazione  la nomina e l’incarico dell’Autorità di  gara con
proprio separato provvedimento;

VISTA la Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 e che individua
i  corrispettivi  riconosciuti  ai  componenti  di  commissione,  unitamente  al
riconoscimento di eventuali rimborsi spese; 

DATO ATTO CHE
 con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che

‹‹anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di
associazioni di comuni o di accordi consortili  tra i medesimi ovvero costituite
dalle  Unioni,  in  rapporto  di  stretta  strumentalità  rispetto  all’associazione,
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio
competente  per  l’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici;

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle
offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la
procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità,
la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTA la Delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016, la quale stabilisce che:
È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i
dipendenti dei diversi enti  aggregati  ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice
appalti, anche se gli stessi non hanno perfezionato l’iter di costituzione delle forme
aggregative di cui ai citati commi, a condizione che abbiano deliberato di dare vita alle
medesime 
Che,  in  caso di  affidamento di  contratti  d’importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare  complessità,  le  stazioni
appaltanti  hanno  la  possibilità  di  nominare  componenti  interni,  nel  rispetto  del
principio di rotazione;
La  stazione  appaltante  può  prevedere  ulteriori  adempimenti  per  la  commissione,
purché  questi  siano  indicati  nella  documentazione  di  gara.  Tra  questi  è  da
ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche,

Firmato da
DI MARTINO OLIMPIO

26/01/2022 09:53:34



4DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione
non possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono alla
stazione appaltante;
La stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento
della  commissione,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione
trasparente”  la  composizione  della  commissione  giudicatrice,  i  curricula  dei
componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il
costo complessivo, sostenuto dall’amministrazione, per la procedura di nomina.

CONSIDERATO CHE ASMEL  Consortile  Soc.  Cons.  a  r.l.  rende  disponibile  la
piattaforma  dell’Albo  Esperti  PA,  aperto  all’iscrizione  dei  competenti  funzionari
operanti all’interno delle Pubbliche Amministrazione;

CONSIDERATO CHE  i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono
impegnati, in caso di nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
ATTESO CHE 
 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto

in  data  17.1.2022 ore  12.00 e,  pertanto,  è  possibile  procedere  alla  nomina dei
commissari e alla costituzione della commissione;

 secondo  le  vigenti  disposizioni  di  cui  all’art.  77  del  D.lgs.  50/2016,  nelle  more
dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo
78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di
Gara  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna
stazione appaltante;

RILEVATO CHE 
 tra i funzionari iscritto  all’Albo degli esperti P.A., quelli  che hanno manifestato la

propria disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice
di  gara  per  la  procedura  in  oggetto  sono  in  possesso  di  adeguata  competenza
professionale ed idonea esperienza per ricoprire l’incarico de quo;

 l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata con sorteggio
pubblico eseguito da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno
fornito  la  propria  disponibilità  a seguito di  specifica richiesta  da parte  di  Asmel
Consortile Soc. Cons. a r.l., e comunque nel rispetto dei principi di competenza e
trasparenza;

RITENUTO di poter selezionare, previo sorteggio pubblico,  i componenti di commis-
sione tra gli  iscritti  all’Albo degli  esperti  P.A.,  secondo le vigenti  disposizioni  di  cui
all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della disciplina  in  materia  di  is-
crizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 

16/11/2016) 

ATTESO CHE:
 si è proceduto ad ammettere, per l’espletamento delle funzioni di componente della

Commissione di gara in argomento, tutti gli 16 operatori indicati dall’ASMEL;
 si  è  proceduto  a  pubblicare  sulla  piattaforma  dell’ASMEL  l’Avviso  del  sorteggio

tramite piattaforma telematica https://myasmecomm.asmecomm.it/ circa la nomina
dei componenti della commissione di gara;

 in  data  25.01.2022  si  è  proceduto  ad  individuare,  tramite  sorteggio  in  forma
anonima e con modalità casuale, sulla piattaforma dell’ASMEL, i 5 operatori, tra tutti
quelli  indicati  dalla medesima ASMEL, ai  quali  affidare la nomina di  componente
della Commissione di gara (tra cui quello con funzione di presidente e quello con
funzioni di segretario verbalizzante) e quelli  supplenti con le predette funzioni  in
caso di sopravvenuta impossibilità,



5DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

 dal sorteggio è risultato quanto segue sig.:
 SORRENTINO GAETANO Presidente 
 VALISENA  ANTONIO  Commissario  (anche  con  funzioni  di  Segretario

verbalizzante) 
 D'ATTI PIO Commissario 
 SARNO CARLO Supplente 1 
 SMALDONE VINCENZO Supplente 2 

RITENUTO:
 di poter nominare la Commissione di gara nel seguente modo:

 SORRENTINO  GAETANO  Commissario  di  gara  componente  con  funzione  di
Presidente

 VALISENA ANTONIO Commissario  di  gara componente con funzioni  anche di
Segretario verbalizzante) 

 D'ATTI PIO Commissario di gara componente 
di poter nominare, quali supplenti

SARNO CARLO Commissario di gara Supplente 1 
SMALDONE VINCENZO Commissario di gara Supplente 2 

VISTO
la Determinazione RGC 2697/2021 del 13.12.2021 
la documentazione richiamata in narrativa
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni
Il regolamento comunale doi contabilità vigente

Per quanto sopra premesso
DETERMINA

1. Prendere atto della narrativa che precede, che forma parte integrale e sostanziale
del presente atto

2. Costituire,  ai sensi dell’art. 77  Dlgs. 50/2016 , la commissione di gara per l’ap-
palto concernente la “il  servizio  di  centro di  messa in riserva e trasferenza per
l’avvio  a  smaltimento/recupero  dei  rifiuti  biodegradabili  -  codice CER 20.01.08 -
provenienti  dalla  raccolta  differenziata  sul  territorio  comunale,  per  anni  uno,  a
decorrere dal 01.04.2022 al 31.03.2023”, da aggiudicare mediante il criterio medi-
ante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. n. 50/2016 e smi, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 3, del citato
Decreto e di  incaricare la stessa commissione anche dell’esame della documen-
tazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica
delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP ;

3. Nominare componenti della commissione di gara i sigg.:
SORRENTINO  GAETANO  Commissario  di  gara  componente  con  funzione  di
Presidente
VALISENA  ANTONIO  Commissario  di  gara  componente  con  funzioni  anche  di
Segretario verbalizzante) 
D'ATTI PIO Commissario di gara componente 

4. Nominare  quali  supplenti  in  caso  di sopravvenuta  indisponibilità  di  uno  o  più
componenti della commissione di gara di cui al precedente punto 3 i sigg.
SARNO CARLO Commissario di gara Supplente 1 
SMALDONE VINCENZO Commissario di gara Supplente 2 

5. Riconoscere ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incar-
ico, i compensi previsti dalla Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gen-
naio 2020 posti a carico di codesta Stazione Appaltante così come di seguito ripor-
tati, al netto di eventuale rimborso spese:
€ 1.500,00 oltre IVA per il Presidente 
€ 1.200,00 oltre IVA cadauno per i componenti di commissione 



6DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

6. Stabilire che, nel caso di sostituzione di uno o più componenti della Commissione
di cui al punto 3) con uno o più supplenti di cui al punto 4), l’ASMEL indicherà la
quota  spettante  al  componente  titolare  e  quella  spettante  al  componente  sup-
plente, che, in ogni caso, non potrà essere complessivamente superiore a quella
stabilita al precedente punto 4).

7. Dare Atto, che la spesa complessiva di € 4.758,00 occorrente per la Commissione
di gara di cui al precedente punto 3), risulta già impegnata al cap. 1280/1 del vi-
gente bilancio, giusta determinazione RCG n.2697/2021 del 10.12.2021 , come da
attestazione di regolarità contabile resa dal Dirigente del Settore Ragioneria e Fi-
nanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. n. 267/2000, riportata di seguito al
presente atto

8. Di impegnarsi alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti di commis-
sione all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa 

9. Di dare atto che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito
all’apertura delle offerte, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di
un terzo;   

10. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a
r.l. per quanto di competenza  

1) Di provvedere,  alla  pubblicazione sul  profilo  del  committente nel  sito  internet
nella sezione "Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento.

2) PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi
per quanto di rispettiva competenza.

3) PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, co. 5, della L. n. 69/2009 e smi.

4) DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a
quanto stabilito dall’art. 151, co. 4, del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267 e smi.

ATTESTA
 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
 che  l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti

dall’Ufficio Igiene Urbana;
 che l’atto non ha come destinatari aventi rapporti di parentela o affinità con am-

ministratori o dipendenti dell’Ente, né amministratori o dipendenti dell’Ente,
 che l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio
 che l’atto ed è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedi-

mento previsto dalla legge;
 che non sussiste conflitto di interessi fra gli scriventi e i destinatari del presente

provvedimento;
 ai sensi dell’art. 147, comma 1, D. Lgs. n. 267/2006 e smi la regolarità e la corret-

tezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Il RUP                                                                                             
Arch. Valentina Ascione Il DIRIGENTE

   Arch.  Olimpio Di Martino



7DSG N° 00175/2022 del 26/01/2022

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 52/2022 del 26/01/2022, avente oggetto: 

Procedura aperta  per l’affidamento servizio  centro di messa in riserva e trasferenza per l’avvio a 

smaltimento/recupero rifiuti biodegradabili provenienti da raccolta differenziata  31.3.2022 -1.4.2023 -CIG 

9017818AD2 - NOMINA COMMISSIONE GARA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

NOMINA 
COMMISSIONE GARA

€ 4.758,00 01280 01 67 2021 2282 2021

Totale Importo:      € 4.758,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
PAOLA TALLARINO

26/01/2022 16:35:51




